PORTARIA N° 385/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das

atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
7
/
2
0
2
4

1
2
:
2
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
5
B
3
D
D
7
E
E
E
9
8
E
1
F
5
.
6
B
9
C
A
7
E
3
8
1
0
A
5
A
D
7
.
8
8
F
9
7
E
7
4
3
2
3
5
3
1
4
3
.
1
6
1
A
A
5
E
9
5
E
E
5
0
7
3
4

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/857016;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA

CABRAL, matrícula 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas,

Dr. Stephenson Oliveira Victer, no XII Fórum Nacional do Ministério Público de

Contas, a ser realizado de 14 a 16 de agosto de 2024, de forma presencial, em

Aracaju/SE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de

afastamento deferido (de 13 a 17/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016

– MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 10 de julho de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

 Identificador de autenticação: 547A903.D6D1.9C7.F189A3913C76949412
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Nº do Protocolo: 2024/857016  Anexo/Sequencial: 10

160  diário oficial Nº 35.892 Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2024

AcÓRDão Nº. 66.940
 (Processo tc/545080/2019)
assunto: Prestação de contas relativa ao convênio sedUc nº 137/2018.
responsável/interessado: osvaldo de oliveira assUNÇÃo jUNior e
PrefeitUra MUNiciPal de xiNgUara
advogado: aNdré lUiz barra valeNte, oab/Pa nº. 26.571
Proposta de decisão: conselheira substituta MileNe dias da cUNHa
formalizadora da decisão: conselheira Maria de loUrdes liMa de oli-
veira (§ 3º do art. 191 do regimento)
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, una-
nimemente, nos termos da Proposta de decisão da relatora, com funda-
mento no art. 56, inciso i, c/c o art. 60 da lei complementar n.º 81, de
26 de abril de 2012:
1) julgar regulares as contas de responsabilidade do sr. osvaldo de oli-
veira assUNÇÃo jUNior, Prefeito, à época, do Município de xinguara, no
valor de r$-191.580,00 (cento e noventa e um mil, quinhentos e oitenta
reais) e dar-lhe plena quitação;
2) recomendar à sedUc que:
2.1) passe a emitir relatórios de acompanhamento e execução do convê-
nio, bem como laudos conclusivos com informações minudentes do cum-
primento ou não do plano de trabalho, objetivos e metas estabelecidas no
convênio, assim como se foram atendidas as normas legais pertinentes ao
objeto conveniado, observando, ainda, as disposições contidas no decreto
nº 870/2013 e na resolução tce/Pa nº 13.989/95;
2.2) passe a comprovar, inclusive através de fotos e vídeos ou outros
meios, o cumprimento dos requisitos legais e normativos que regem a
necessária qualidade na prestação do serviço público de transporte esco-
lar, entre eles os dispostos no código de trânsito brasileiro (lei federal n.
9.503/1997), no Programa estadual de transporte escolar (lei estadual
n.º 8.846/2019), nas instruções expedidas pela secretaria de educação e
noutros aplicáveis, assim como que eventuais empecilhos de ordem prá-
tica, oriundos das realidades locais, sejam devidamente fundamentados e
comprovados, na linha do art. 22 da liNdb.
AcÓRDão Nº. 66.941
 (Processo tc/524132/2018)
assunto: Prestação de contas referente ao convênio sedUc nº. 105/2017.
responsável/interessado: edno alves silva e Prefeitura Municipal de saN-
ta lUzia do Pará.
Proposta de decisão: conselheira substituta MileNe dias da cUNHa
formalizador da decisão: conselheiro ciPriaNo sabiNo de oliveira jú-
Nior (§ 3º do art. 191 do regimento)
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, unani-
memente, nos termos da Proposta de decisão da relatora, com fundamen-
to no art. 11 da resolução n°. 19.503-tce/Pa de 23.05.2023, extinguir
o processo referente às contas de responsabilidade do sr. edNo alves
silva, Prefeito, à época, do Município de santa luzia do Pará, em razão
da incidência da prescrição das pretensões punitiva e ressarcitória, com o
consequente arquivamento dos autos.
AcÓRDão Nº. 66.942
 (Processo tc/526527/2013)
assunto: tomada de contas referente ao convênio sedUc nº. 157/2011
e termo aditivo.
responsável/interessado: Maria ribeiro da silva e Prefeitura Municipal de
Palestina do Pará.
Proposta de decisão: conselheira substituta MileNe dias da cUNHa
formalizador da decisão: conselheiro ciPriaNo sabiNo de oliveira jú-
Nior (§ 3º do art. 191 do regimento)
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, unani-
memente, nos termos da Proposta de decisão da relatora, com fundamen-
to no art. 11 da resolução n°. 19.503-tce/Pa de 23.05.2023, extinguir
o processo referente às contas de responsabilidade da sra. Maria ribeiro
da silva, Prefeita, à época, do Município de Palestina do Pará, em razão
da incidência da prescrição das pretensões punitiva e ressarcitória, com o
consequente arquivamento dos autos.
AcÓRDão Nº. 66.943
 (Processo tc/ 532588/2019)
assunto: aPoseNtadoria
requerente: iNstitUto de gestÃo PrevideNciária e ProteÇÃo so-
cial do estado do Pará
Proposta de decisão: conselheiro substituto daNiel Mello
formalizador da decisão: conselheiro odiloN iNácio teixeira (§ 3º do
art. 191 do regimento interno)
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará,
unanimemente, nos termos da proposta de decisão do relator, com
fundamento no art. 34, inciso ii, c/c o art. 35, da lei complementar n.º
81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro do ato de aposentadoria
consubstanciado na Portaria aP nº 197, de 16/01/2019, em favor de
Maria estrela batista de liMa, no cargo de Professor classe i, Nível l,
lotada da secretaria de estado de educação.
REsoLução Nº. 19.632
 (Processo tc/521503/2017)
assunto: Pedido de Medida cautelar formulada pela sra. coNsUelo Maria
da silva castro, Prefeita do Município de Ponta de Pedras, solicitando a
suspensão da restrição constante no sistema integrado de administração
Financeira - SIAFE em razão do Convênio nº 160/2015, firmado com a
secretaria de estado de educação.
advogado: caio túlio daNtas do carMo – oab/Pa nº. 24.575

relator: conselheiro ciPriaNo sabiNo de oliveira jUNior
resolveM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 88,
inciso i c/c art. 89, inciso iii da lei complementar nº 81, de 26 de abril de
2012, conhecer do Pedido cautelar e deferir liminarmente a tutela pleite-
ada pela sra. coNsUelo Maria da silva castro, Prefeita Municipal de
Ponta de Pedras e determinar à secretaria de estado de edUcaÇÃo
a sustação do registro restritivo no siafe/Pa referente ao convênio n.
160/2016, firmado com o Município de Ponta de Pedras.
REsoLução Nº 19.633
(Processo tc/544226/2019)
assunto: reforMa
requerente: iNstitUto de gestÃo PrevideNciária e ProteÇÃo so-
cial do estado do Pará
Proposta de decisão vencida: conselheiro substituto jUlival silva rocHa
formalizador da decisão: conselheiro lUis da cUNHa teixeira (§ 2º do
art. 191 do regimento)
resolveM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, por
maioria, nos termos do voto-vista do conselheiro lUis da cUNHa teixei-
ra, com fundamento no art. 67, do regimento interno do tce-Pa, conver-
ter em diligência o julgamento do processo que trata da reforma em favor
de josé daNtas goMes, para que, no prazo improrrogável de 15 (quinze)
dias da publicação desta decisão, o instituto de gestão Previdenciária e
Proteção Social do Estado do Pará retifique o ato excluindo a parcela Auxí-
lio-Moradia, sob pena de indeferimento do registro.
o tribunal Pleno do tribunal de contas do estado do Pará, em sessão or-
dinária de 03 de julho de 2024, tomou a seguinte decisão:
AcÓRDão Nº. 67.085
(Processo tc/544215/2019)
assunto: reforMa
requerente: iNstitUto de gestÃo PrevideNciária e ProteÇÃo so-
cial do estado do Pará
relatora vencida: conselheira Maria de loUrdes liMa de oliveira
formalizador da decisão: conselheiro odiloN iNácio teixeira (art. 191,
§2º, do regimento interno)
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, unani-
memente, nos termos do voto divergente do conselheiro odiloN iNácio
teixeira, com fundamento no art. 34, inciso ii c/c o art. 35 da lei com-
plementar nº. 81, de 26 de abril de 2012 e no art. 109, ii, do regimento
interno do tce-Pa:
1) denegar o registro do ato de reforma consubstanciado na Portaria
nº. 3.346, de 18/10/2018, em favor do coronel qoPM MaUro lUiz
calaNdriNi ferNaNdes, pertencente ao quadro de inativos da Polícia
Militar do estado do Pará;
2) determinar ao igePPs que, no prazo de 15 (quinze) dias, promova a
cessação dos pagamentos irregulares (auxílio moradia e seus reflexos nas
demais parcelas), o que deverá ser comunicado a este tribunal de contas
em igual prazo, sob pena de responsabilidade solidária, até a emissão de
novo ato, escoimado da irregularidade identificada, o qual deverá ser sub-
metido à apreciação deste tribunal.

Protocolo: 1096316

.

.

MiNistéRio PúBLico
.

.

.

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA N° 385/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/857016;
resolve:
art. 1º conceder ao servidor brUNo aNtoNY daNtas de veiga cabral,
matrícula 200241, para assessorar o Procurador-geral de contas, dr.
stephenson oliveira victer, no xii fórum Nacional do Ministério Público de
contas, a ser realizado de 14 a 16 de agosto de 2024, de forma presencial,
em aracaju/se, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período
de afastamento deferido (de 13 a 17/08/2024), na forma da resolução nº
19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
belém/Pa, 10 de julho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1096744

	Portaria 385_assinada.pdf
	Portaria 385_DOE.pdf